24小时报料：4008 4567 88
江门新闻网 www.jmnews.com.cn

邮箱：jmrb@163.com

江门新闻网全媒体 V江门日报新闻微博江门日报微信公众号直播江门APP 广告热线：3502688 发行热线：3511111

2026年2月
星期二 3 B01-04

区域新闻中心主编 责编/黄鹏 美编/刘悦

江门日报
恩平记者站
微信公众号

江门日报讯（记者/吴健争） 1
月30日，恩平市第十七届人大常委
会第四十三次会议召开。会议决
定，恩平市第十七届人民代表大会
第六次会议将于2月10日至12日
在恩城召开。恩平市人大常委会主
任禤活源主持会议。恩平市领导梁
新庭、张红艺、侯光裔、王开裕、戚艳
芬、谢妙慈等出席会议。

会议听取和审议了《恩平市政
府关于2025年十件民生实事项目
落实情况的报告》，并开展满意度测
评；审议通过了《关于恩平市十七届

人大代表资格的审查报告》《关于召
开恩平市第十七届人民代表大会第
六次会议的决定（草案）》《关于列席
和邀请列席恩平市第十七届人民代
表大会第六次会议人员的决定（草
案）》；审议了《恩平市第十七届人民
代表大会第六次会议的有关文件
（草案）》《2025年恩平市人大常委
会工作报告（稿）》。

会议还审议了有关人事事项，
接受个别辞呈，表决通过相关人事
任命。禤活源向新任命人员颁发了
任命证书。

江门日报讯（记者/胡伟杰） 1月28
日，恩平市委常委会（扩大）会议召开，传
达学习习近平总书记关于党的建设的重
要思想，以及省委、江门市委常委会（扩
大）会议精神，听取各镇（街）党（工）委书
记和市有关党工委书记抓基层党建工作
述职，并进行评议。恩平市委书记黎沛
荣主持会议并讲话，市委副书记、代理市
长陈小平，市人大常委会主任禤活源出
席会议。江门市委组织部有关同志到会
指导。

会上，11个镇（街）党（工）委和恩平
市委“两新”工委、市委教育工委和市卫
健局党组书记进行现场述职，汇报过去
一年抓基层党建工作的成效，剖析问题，

提出改进措施。黎沛荣逐一作出点评，
肯定成绩、指出不足，并对下一步工作提
出明确要求。与会人员对述职情况进行
评议。

黎沛荣表示，过去一年，恩平市认真
落实省基层党建强基工程和江门市“抓
基层、强基础、固根基”行动，围绕“十四
五”规划收官目标，推动党建引领经济社
会发展取得扎实成效，思想政治根基持
续巩固，基层组织体系不断建强，基层治
理效能稳步提升，党建赋能高质量发展
持续增效。

黎沛荣强调，要坚持举旗定向不动
摇，在加强党的政治建设上久久为功、
层层做实。始终把党的政治建设摆在

首位，要教育引导广大党员干部坚定拥
护“两个确立”、坚决做到“两个维护”。
狠抓理论学习，引导党员干部坚持不懈
用习近平新时代中国特色社会主义思
想凝心铸魂；狠抓责任落实，构建“一级
抓一级、层层抓落实”的责任体系；狠抓
正风肃纪，推动党风政风持续向好。要
坚持强基固本筑堡垒，在提升基层党建
工作质效上精准施策、善作善为。树牢
大抓基层的鲜明导向，不断增强各领域
基层党组织政治功能和组织功能。坚
持分类指导、统筹推进，农村党建要扎
实做好村级换届“后半篇文章”，城市党
建要聚焦建设“两社三中心”，传统领域
党建要持续推进模范机关、“四强”党支

部建设，“两企三新”党建要持续推动新
兴领域“两个覆盖”有形有效，全面加强
各领域基层党组织建设。要坚持服务
大局促发展，在推动党建业务深度融合
上持续发力、协同共进。坚持一手抓党
建“最大政绩”，一手抓发展“第一要
务”，推动党建与中心工作深度融合，在
赋能经济提质、促进乡村振兴、加强基
层治理等方面持续发力，将党的组织力
转化为强大的发展推动力。

恩平市委常委，市委党的建设工作
领导小组成员，恩平市第十四次党代会
生产和工作一线的部分代表等参加会
议。

江门日报讯（记者/胡伟杰） 1
月 27日，恩平市召开2026年市委
议军会暨镇（街）党（工）委书记党管
武装工作述职会。恩平市委书记、
市人武部党委第一书记黎沛荣主持
会议并讲话，强调要深入学习贯彻
党的二十届四中全会精神，深学笃
行习近平强军思想，坚决扛起党管
武装政治责任，奋力开创国防动员
和后备力量建设新局面。

会议强调，要始终坚持政治建
军，把牢党管武装正确方向。持续
筑牢思想根基，教育引导广大官兵、
民兵、专武干部坚持不懈用习近平
新时代中国特色社会主义思想凝心
铸魂；严格落实各项制度，从制度机
制和政治实践上确保根本方向不偏
移、根本原则不动摇；全面凝聚工作
合力，树牢“抓经济不忘固国防、谋
发展不忘强武装”的理念，切实解决
武装工作实际问题。

会议强调，要聚焦主责主业，着
力提升援战打赢核心能力。坚持建

强民兵固底板，抓好民兵编组、训
练、运用等关键环节，全面提升民兵
遂行任务的能力；坚持抓好征兵提
质效，确保完成年度兵员征集任务，
坚决实现退兵归零目标，牢牢守住
廉洁征兵底线；坚持夯实基层强保
障，持续巩固基层武装建设基础，提
升基层规范化建设水平。

会议强调，要深化双拥共建，着
力巩固军地融合良好局面。持续加
强国防教育，聚焦学生这一重点对
象和全民这一关键维度，营造全民
关爱武装、情系国防的浓厚氛围；持
续加强拥军优属，让广大官兵、退役
军人感受到党和政府的关怀与温
暖；持续加强拥政爱民，扎实开展军
民共建、助学兴教、绿美恩平生态建
设等工作，以扎实行动持续谱写军
民鱼水情新篇章。

会议听取各镇（街）党工委书记
作党管武装工作述职，恩平市人武
部领导对述职情况进行讲评，并就
下一步工作提出意见建议。

江门日报讯（记者/吴健争） 1月26
日，恩平市召开2026年党风廉政建设和
反腐败工作大会暨十四届市纪委六次全
会。会议深入学习贯彻习近平总书记关
于党的自我革命的重要思想，认真落实
中央、省及江门市纪委全会精神，部署新
一年全面从严治党工作。恩平市委书记
黎沛荣出席会议并讲话，强调要坚决打
好党风廉政建设和反腐败斗争的攻坚战
持久战总体战，为恩平跑好“十五五”关
键一程提供坚强政治保障。恩平市委副
书记、代理市长陈小平主持会议并传达

上级会议精神。
黎沛荣指出，过去一年，恩平市党风

廉政建设和反腐败工作取得新成效，政
治监督精准有力，作风建设持续向好，政
治生态更加风清气正。他强调，2026年
是“十五五”规划开局之年，要更加坚定
自觉地推动全面从严治党向纵深发展。

黎沛荣要求，要坚持精准有效推进
政治监督，聚焦“两个维护”“国之大者”
和“关键少数”，确保党中央决策部署在
恩平落地见效。要坚持把加强制度建设
贯穿始终，健全重点领域权责体系，强化

制度刚性约束，真正把权力关进制度的
笼子里。要坚持严的基调不动摇，增强
反腐震慑力、穿透力、协同力，深化重点
领域腐败治理和群众身边不正之风整
治，涵养清风正气。同时，要加强纪检监
察机关规范化、法治化、正规化建设，锻
造一支忠诚干净担当的纪检监察铁军。

陈小平在主持会议时强调，恩平市
各级党组织和纪检监察机关要切实扛牢
管党治党政治责任，以更高标准、更实举
措抓好会议精神贯彻落实，护航恩平“十
五五”开好局、起好步。

恩平市委常委、市纪委书记、市监委
代理主任董广胜代表市纪委常委会作工
作报告。

恩平市委、市人大常委会、市政府、
市政协领导同志；市人民法院院长、市人
民检察院检察长；市纪委委员、市监委委
员；各镇（街）党（工）委书记、镇长（主
任）、纪（工）委书记；市（省、江门市）直有
关单位主要负责人；市纪委监委机关各
室、派驻机构负责人，市委巡察机构副科
级以上干部；市监委特约监察员等参加
会议。

江门日报讯（记者/周晓营） 2026
年广东两会期间，省人大代表、广东科
越农业科技有限公司总经理、恩平市恒
昌农业专业合作社理事卢子策，手持恩
平大米和恩平裹粽，热情地向与会代表
委员推介家乡特色农产品，为“恩平味
道”当起现场“推荐官”。

“恩平的丝苗米、粽子、簕菜、烧饼、
白菜心等农产品，都是呼吸着‘中国天
然氧吧’空气、用锦江水浇灌长大的，滋
味与众不同。”卢子策自豪地介绍，恩平
已成为粤港澳大湾区重要的“米袋子”

“果盘子”“菜篮子”。其中，恩平大米尤
为亮眼，已成功获评国家地理标志农产
品、全国名特优新农产品、国家区域公
用品牌、广东省名牌产品，并入选“广东
好大米”十大品牌。

据悉，恩平大米划定的国家地理标
志保护区域涵盖恩城街道、沙湖镇等11

个 镇（街）的 151 个 村 委 会 ，每 年
24666.67 公顷的种植面积，能产出约
8.4万吨优质大米。其选用的“象牙香
占”“华航31”等优质稻种，种出来的大
米粒长饱满、大小匀称，垩白率特别低，
煮好后清香扑鼻，口感软硬适中，越嚼

越有味道。得益于恩平特有的富硒土
壤、充足光照、优质水源及微酸性深厚
土层，这里出产的大米天然富含硒元
素，形成独特的品质优势。

近年来，恩平市积极推进丝苗米省
级现代农业产业园建设，沙湖镇获评

“广东好大米特色产区”，恩平大米频繁
亮相各类农业展会，品牌影响力持续提
升。卢子策表示，希望通过广东两会平
台，让更多人了解并品尝到恩平优质的
农产品，以此带动家乡农业发展和农民
增收。

江门日报讯 （记者/周晓营）
记者从恩平市政协了解到，政协第
十一届恩平市委员会第六次会议定
于2月 9日下午至11日在恩城召
开，会期两天半。

会议将于2月9日上午开幕，听
取恩平市政协十一届常委会工作报
告、恩平市政协十一届常委会提案

工作报告，并设置恩平市政协委员
发言环节。会议将于2月11日下午
5时召开闭幕大会，通报表扬2025
年度优秀提案、优秀调研报告和优
秀社情民意，报告恩平市政协十一
届六次会议期间提案审查情况，并
通过恩平市政协十一届六次会议决
议。

江门日报讯 （记者/周晓营）
记者从日前召开的恩平市政协十一
届十九次常委会会议上了解到，恩
平市政协十一届五次会议以来，政
协委员围绕恩平市委、市政府中心
工作和群众普遍关切，踊跃建言献
策，形成提案共57件，涵盖经济高
质量发展、政治社会文化建设、保障
和改善民生、乡村振兴四大领域，其
中，49件提案的问题或建议已解决、
基本解决或被采纳吸收，4件列入规
划逐步推进，4件留作工作参考，政
协委员的答复满意率达到100%。

恩平市认真做好提案办理工
作，全面落实承办单位“一把手”负
责制，形成主要领导牵头抓总、分管
领导靠前指挥、业务股室具体落实
的工作格局。

在办理机制上，“恩平市建议提
案办理系统”的深化应用，让提案从
交办、沟通、答复到反馈实现全流程
在线闭环管理，数字化手段让提案
办理效率和透明度双双提升。更暖
心的是“三沟通”制度的落实，办前、
办中、办后保持密切联系，全年电话
沟通131次，邀请政协委员参与调
研、座谈等面对面活动27场。政协

委员的想法被充分倾听，办理方案
在沟通中不断完善，共识在真诚交
流中凝聚。

面对综合性强、涉及部门多的
提案，跨部门协作机制发挥了重要
作用。例如，提案《关于深化营商环
境综合改革，全面落实大湾区一流
营商环境的建议》，恩平市发展和改
革局主动牵头，召集相关部门举行
协调会，落实包案制度，通过“请进
来、上门走、走出去”的方式，主动向
政协委员汇报进展，并召开优化营
商环境体验官交流座谈会，梳理出
社保线上表格更新滞后、惠企政策
落实不到位、中小微企业融资成本
高等8个方面的问题台账，让改革
措施更有针对性，让营商环境优化
更接地气。

对于群众关注的热点难点，恩
平市集中力量攻坚，选取16件重点
督办提案，例如，《关于改善老年人

“就医难”问题的建议》《关于推动
恩平市水产养殖高质量发展，赋能

“百千万工程”的建议》等，牵头部
门专门召开专题会议，推动解决了
一批问题，完善了相关政策措施，
让提案成为推动工作的“催化剂”。

江门日报讯 （文/图 记者/吴健争
通讯员/林培） 1 月 26 日 17 时 28 分，
G6046次列车从恩平站驶出，开往香港
西九龙站。这标志着恩平与香港之间首
次实现高铁双向直达，全程运行时长约
2.5小时，为人员往来、经贸交流构筑起
一条高效便捷的交通通道。

此前，由香港西九龙站开往湛江西
站的G6045次列车已于2025年7月1日
开通并经停恩平站，满足了香港旅客抵
达恩平的出行需求。此次新增的G6046
次列车从恩平站直达香港，与G6045次

列车形成双向互补，真正实现了两地高
铁往返直达。记者了解到，该列车从恩
平站至香港西九龙站的二等座票价为
313元，一等座票价为488元，商务座票
价为933元，旅客可通过12306网站、手
机APP及车站窗口等多种方式购票。

“直达高铁开通后，去香港探亲、购
物方便太多了！”昨日，在恩平站候车的
市民张女士表示。这条线路不仅惠及两
地探亲、旅游人群，也为商务往来、青年
就业提供了更加灵活的交通选择，进一
步加速了恩平市融入粤港澳大湾区“一

小时生活圈”的进程。
近年来，恩平市持续推动“交

通融湾”工程，高铁网络不断延
伸。此次直达香港列车的开行，
是恩平市深度参与粤港澳大湾
区建设、提升区位优势的关键一
步。截至目前，恩平站已可直达
深圳、肇庆、成都、重庆、桂林、阳
朔、贵阳等省内外重点城市，初步形
成内联外通的高铁路网格局，为地方
招商引资、产业协同和人文交流注入了
新的动能。

恩平市委常委会（扩大）会议召开

抓实基层党建 服务发展大局

恩平市召开党风廉政建设和反腐败工作大会暨十四届市纪委六次全会

纵深推进全面从严治党

恩平与香港实现高铁双向直达

两地迈入“同城化”通勤新阶段

省人大代表为恩平大米“代言” 好山好水育出好大米

恩平市委议军会
暨镇（街）党（工）委书记党管武装工作述职会召开

聚焦主责主业
深化双拥共建

恩平两会即将召开

恩平市十七届人大六次会议
2月10日至12日召开

恩平市政协十一届六次会议
2月9日至11日召开

57件提案政协委员答复满意率100%

聚焦重点难点
保障改善民生恩平大米成功获评国家地理标志农产品、全国名特优新农产品、国家区域公用品牌、广东省名牌产品，并入选“广东好大

米”十大品牌。 李渊深 摄

卢子策卢子策（（左左））热情热情
推介家乡特色农产品推介家乡特色农产品。。

恩平与香港之间实恩平与香港之间实
现高铁双向直达现高铁双向直达，，为人员为人员
往来往来、、经贸交流构筑起一经贸交流构筑起一
条高效便捷的交通通道条高效便捷的交通通道。。